^{a-a} Nagłówek nad. prawdop. dopiero w kop. na pocz. w. XV. — ^b Cod. epist.: parrochia. — ^c Cod. epist.: parochia. — ^d Cod. epist.: ullatenus. — ^{e-e} jak ^{a-a}. — ^f Wyraz dod. przez podpisanego. — ^g Cod. epist.: heresia. — ^h Cod. epist.: comatre. — ⁱ Słowo przez nas dod. — ^j Cod. epist.: ut. — ^k Wyraz dod. przez podpisanego. — ^l Słowo przez nas dod. — ^l Cod. epist.: coniugi.

⁷⁵ Cod. epist. I s. 350—351. — Por. Librowski: Wstęp s. 126 przyp. 922 1^o. — Na błędy zachodzące w tej publikacji zwrócił już w r. 1911 uwagę S. Zachorowski (Sądy s. 9). — Nie mówi o nim K. Małczyński (O formul.).

⁷⁶ Szerzej treść rękop. pod.: Z. Helcel (Starod. pomn. I s. XII—XVI) i W. Abraham (Exhortatio visitationis. W. Arch. Kom. Hist. V s. 220—221).

⁷⁷ Modus inquirendi. W: Arch. Kom. Hist. V s. 200.

⁷⁸ Organ. Kośc. s. 233 i przyp. 9.

⁷⁹ Ordo visitationis I s. 466.

^{79a} Ordo visitationis II s. 484.

⁸⁰ Librowski: Wstęp s. 125—126 i przyp. 922.

rum erit? Si in diebus tuis evenerit ad tuam cognicionem, quocunque modo perveniat? Si scis, aut indicatum tibi fuit, synodalem esse convencionem et ad ministerium episcopi pertinere, quod nec propter amorem, nec propter precium, nec propter parentelam ullatinus^d episcopo tuo celes, aut eius misso, cui hec inquirere iusserit, quodcunque ex hoc interrogaverit? Sic te Deus adiuvet et ille sanctorum reliquie.

^e Sequuntur articuli, super quibus inquisicio [erit]^f super testes synodales^e:

[1] Primo, si quis colit agros, de quibus non dat decimas?

[2] Item, si quis sapit de articulis fidei, aut aliquo ipsorum aliter, quam sacrosancta Romana sapit Ecclesia?

[3] Item, si quis fovet quemcunque articulum heresis^g?

[4] Item, si quis in contemptum Ecclesie se opponit alicui de decem preceptis?

[5] Item, si quis in contemptum Ecclesie erronee exponit textus sacre Scripture, aut dicta Doctorum?

[6] Item, si quis est blasphemus Dei et Sanctorum eius?

[7] Item, si quis in contemptum clavium Ecclesie patitur se excommunicare ultra annum?

[8] Item, si quis supersticiose aut exercet quodcunque genus sacrilegiorum, aut divinacionum?

[9] Item, si quis est effractor, aut incendiarius ecclesiarum?

[10] Item inquirantur de receptione ecclesiarum: per quem fiet, aut per quem stet, quominus fiet?

[11] Item inquirantur de vita clericorum et singulis circumstanciis ad disolutam vitam eorum pertinentibus?

[12] Item, si quis publice exercet usuras?

[13] Item, si quis exercet contractus usurarios?

[14] Item, si quis temere se opponit institutionibus sacrorum canonum?

[15] Item, si quis percipit aliquid pro ministracione sacramentorum Ecclesie et an ex pacto, an ex voluntate adlatum?

[16] Item, si quis commisit homicidium, aut quodcunque peccatum enorme, quod non curat puniam agere?

[17] Item, si quis commisit sacrilegium cuiuscunque generis sacrilegiorum?

[18] Item, si quis contraxit cum commatre^h et e converso?

[19] Item, si quis commisit matrimonium in gradibus prohibitis?

[20] Item, si quis contraxit matrimonium cum ea, quam polluit per adulterium in [matrimonio]ⁱ non commisso a iure, aut^j si vivente prima uxore vir fidem [promiserit]^k secunde de matrimonio contracto et eam scientem de prima cognoscit?

[21] Item, si [quis]^l habens uxorem de facto, contraxit cum altera sciente et eam cognovit?

[22] Item, si quis extraneus cum adultero coniugium machinatur cum effectu in mortem alterius cuniugis, non potest coniunx superstes cum illo cuniungi^l.

[23] Item, si vivente prima uxore, cognovit secundam, que machinatur in mortem prime cum effectu, nunquam potest ducere secundam.

[24] Item, si ipse vir machinatur?

[25] Item, si quis repudiat uxorem?

[26] Item, si quis non confitetur in anno ad minus semel, nec percipit sacramentum Corporis Christi ex contempntu?

[27] Item, si quis perseverat in concubinato publico?

S. Zachorowski zabrał przedstawioną powyżej instrukcję wizytacjom, przydzielając ją zbyt dowolnie jako własność samym sądom wizytacyjnym, nazywanym przez siebie synodalnymi⁸¹.

3^e TRUDNOŚCI W PRZEPROWADZANIU WIZYTACJI BISKUPICH NA POMORZU

Osobiste duszpasterstwo i wizytacje w archidiaconacie pomorskim utrudniał biskupowi Michałowi (z powodu nieporozumień polityczno-gospodarczych) książę gdański Świętopełk II, nie pozwalając wspomnianemu w pewnych latach na pobyt w swoim państwie⁸².

Z licznych bez wątpienia wizytacji, dokonanych w okresie rządów biskupa Michała nie zachowały się żadne zapiski.

VIII. WIZYTACJE ZA RZĄDÓW BISKUPA WOLIMIRA (1253—1275)

Wolimir, h. Pobóg, biskupem kujawskim i pomorskim został w r. 1253; w r. 1272 był administratorem archidiecezji gnieźnieńskiej; zmarł w r. 1275¹.

Obfite źródła historyczne, dotyczące życia i działalności biskupa Wolimira, zawierają jednocześnie materiały wizytacyjne.

§ I. WSTĘP — ZMIANY W DIECEZJI

1. SPRAWY OGÓLNE

1^o ZMIANY POLITYCZNE NA TERENIE DIECEZJI

Sprawy polityczno-kościelne w diecezji kujawskiej i pomorskiej układały się w czasie rządów Wolimira całkowicie odwrotnie aniżeli za pontyfikatu Michała. Świętopełk pomorski był Wolimirowi więcej zyczliwy², a Kazimierz kujawski i łęczycki — niezwykle krytycznie do niego ustosunkowany³.